1

2024 年度（第３回）司法支援建築会議運営委員会

議事録

   （記録：事務局）
日 時 ： 2025年2月17日（月）14:00～16:00
場 所 ： 建築学会会議室およびオンライン
出席者 ： 委員長 吉野 博

幹 事 井上勝夫、羽山広文
委 員 上谷宏二、大森文彦、奥山信一、加藤幸治、小坂郁夫、鈴木秀三、

橋本真一、緑川光正、横山 裕
（敬称略）

提出資料

資料1   前回運営委員会議事録（案）（10月21日）
資料2   HP掲載用の2023年度分析報告書
資料3   会報№24 企画書
資料4   第24回講演会実施報告書
資料5   第14回フォーラム（九州） プログラム案
資料6   第25回講演会（大阪） プログラム案
資料7   東海支部報告
資料8   最高裁判所建築関係訴訟委員会委員
資料9   2025年名誉司法会員、功労者、感謝状贈呈者
資料10  2025年全体会議・贈呈式・シンポジウム プログラム
資料11  「司法支援建築会議」会員候補者の推薦依頼
資料12  委員委嘱・解職および司法支援建築会議会員の入会・退会

確認事項

１． 前回議事録（案）（10月 21日）の確認

 事務局より前回議事録（案）の確認があり、次の点を修正することで了承された。

〈調査研究部会〉

・2024年度分析は、次の予定で分析担当委員が発表中。

            ↓

・2024年度分析は、次の予定で分析担当委員が報告。

報告事項

１． 部会報告

〈支援部会〉

 横山部会長より、次の報告がなされた。

・次年度は、東京地裁50名程度、大阪地裁5名程度の調停委員の推薦依頼が届く予定なので、適宜

対応する予定。

2

〈調査研究部会〉

 苅谷部会長欠席につき、事務局から部会長交代の報告があり、吉野委員長より資料に基づき事案

4件の概要説明がなされた。

 なお、分析報告書を広く会員に読んでもらうには、もう少し短くしてもよいのではないか、との

意見が出され、次回、櫻井新部会長へ確認することとした。

・部会長交代：2025年4月より、苅谷部会長に代わり櫻井一弥先生

・2023年度分析報告書（4件）を会員限定でホームページへ掲載

〈普及・交流部会〉

井上部会長、小坂近畿支部運営委員長より、次の報告がなされた。

・会報第24号の企画案

・第24回司法支援建築会議講演会の実施報告

・第14回建築紛争フォーラム（九州）の企画案（9月8日［大会前日］）

 テーマは「アスベストを巡る建築関連紛争の現状と課題」。

・第25回司法支援建築会議講演会（大阪）の企画案（11月21日）

 保険、雨漏り、マンションの漏水・修繕について講演予定。

２． 支部活動報告

〈北海道支部〉

・1月30日に建築訴訟連絡協議会を開催した（判事・調停委員・専門委員）。

〈東北支部〉

・11月8日に運営委員会を開催し、地盤に関する建築紛争事例の紹介と、宮城県建築士事務所協

会会長（運営委員）より「新築・リフォームにおける苦情相談とリフォーム詐欺から消費者を

守る」と題して話題提供があった。また、支部研究発表会の付随行事として開催している講演

会について、仙台地裁判事を迎えてディスカッションをする方向で企画中である。

〈東海支部〉

 ・11月28日に名古屋地裁にて勉強会という形で第14回建築関係協議会を開催し、｢木造住宅の変

遷｣（改正建築基準法後の留意点）についての講義と、調停委員による事例紹介（建築基準法

の法改正による影響について）を行った。

〈近畿支部〉

・運営委員会にて講演会の企画を行っていて、5月には講師を交えて内容の打ち合わせを予定し

ている。

報告・審議事項

１． 最高裁判所建築関係訴訟委員会委員について
緑川建築関係訴訟委員会委員長より、8月で任期満了となる井上先生と辻本先生の後任について

吉野委員長と協議し、現調停委員の田辺新一先生（環境工学）と萩原一郎先生（防耐火・防災）を

最高裁へ推薦することとしたとの報告がなされた。

3

２． 2025年名誉司法会員・功労者・感謝状贈呈者について
吉野委員長より、2月5日に選考委員会を開催し、次の方々を候補者として選考したとの説明がな

され、了承された。なお、要領で名誉司法会員は「運営委員会委員を退任した者」と規定されてい

るので、上谷先生は3月末で退任されることとなった。名誉司法会員については、要領に従い3月3
日の理事会に諮ることが確認された。
・名誉司法会員 敬称略

上谷 宏二 （京都大学名誉教授）
・功労者

苅谷 邦彦 （山下設計）
緑川 光正 （北海道大学名誉教授）
宮内 靖昌 （大阪工業大学客員教授）

・感謝状贈呈者
（関東地区） 佐倉 勇・志岐祐二・三栖邦博・森脇登美夫・山本康友
（東海地区） 宿里勝信
（近畿地区） 中岡時春
（四国地区） 石村光由

３． 2025年全体会議・贈呈式・シンポジウムについて
 井上部会長より、5月14日のプログラムの説明がなされ、表彰者代表挨拶を上谷先生にお願いす

ることとした。また、吉野委員長より、ディスカッションの司会者は設立当初から関わっている井

上部会長が適任である、とのご意見があり了承された。
 なお、4月初旬を目処に主題解説者の打ち合わせの段取りを井上部会長にお願いした。

４． 理事会への会員推薦依頼
 事務局より、11月22日の理事会で会議会員候補者の推薦依頼を行い、構造委員会、建築計画委員

会から推薦があり、引き続き、材料施工委員会、情報システム技術委員会からも推薦いただける予

定であるとの報告があった。

５． 北陸・中国・四国・九州支部からの委員派遣について

 支部運営委員会未設置の4支部長より次の4名が本運営委員会委員として推薦され、了承された。
・北陸支部  大氏正嗣（富山大学教授）
・中国支部  西名大作（広島大学教授）
・四国支部  多田善昭（多田善昭建築設計事務所主宰）
・九州支部  福田裕美（北九州市立大学准教授）

６． 会議会員の退会

 次の委員の委嘱・解嘱および会議会員の入会・退会を承認した。

【委員委嘱】

調査研究部会 ： 櫻井一弥（東北学院大学教授）

4

  運営委員会  ： 北陸支部  大氏正嗣（富山大学教授）
中国支部  西名大作（広島大学教授）
四国支部  多田善昭（多田善昭建築設計事務所主宰）
九州支部  福田裕美（北九州市立大学准教授）

【委員解嘱】
  調査研究部会 ： 苅谷邦彦（山下設計東京本社）

【会議会員 入会】2025年3月3日理事会承認予定（申込書回覧）
 ・構造委員会推薦

朝川  剛（関東地区／東京電機大学未来科学部建築学科／応用力学）

池田 周英（関東地区／竹中工務店設計本部／荷重、建築構造設計、建築構造設計システム開発）
金子  治（中国地区［2026年度からは関東地区の予定］／広島工業大学工学部建築工学科／基礎構造）

五十嵐 規矩夫（関東地区／東京科学大学建築学系／鋼構造）

菅田 昌宏（関東地区／(株)竹中工務店技術本部／PC構造）
長江 拓也（東海地区／名古屋大学減災連携研究センター／振動）
黒木 正幸（九州地区／大分大学理工学部／壁式構造・組積造）

・建築計画委員会推薦
  岡本 和彦（関東地区／東洋大学／医療）
  恒松 良純（東北地区／東北学院大学／環境心理、人間行動）
    岩村 雅人（関東地区／工学院大学／BIM、FM）
    佐々木 誠（関東地区／日本工業大学／住宅）
・近畿地区推薦
 樋笠 康男（長田建築事務所代表取締役／構造）

【会議会員 退会】

北海道地区： 川岸信夫（大林組）      退会

関東地区 ： 半貫敏夫（日本大学）     逝去

北陸地区 ： 田村良一（新潟工科大学）   退会（～2025年3月末）

近畿地区 ： 松本敏郎（松本建築音響設計） 退会

中国地区 ： 佐藤立美（広島工業大学）   逝去

四国地区 ： 大谷英人（―）        退会

７． その他

 今年度でご退任の上谷委員より、挨拶がなされた。

 次回： 日程調整の結果、つぎのとおり決定。

       第１回 ２０２５年 ６月１８日（水）14:00-16:00

       第２回 ２０２５年１０月２９日（水）14:00-16:00

       第３回 ２０２６年 ２月１６日（月）14:00-16:00          以上